28/04/2021 SEI/TJMRS - 0065250 - Atas

https://sei.tjmrs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=74352&infra_sistem… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR

                     ATA Nº 07 DA REUNIÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DA JME/RS

Aos doze dias do mês de março do ano de 2021, às 9h, participaram,
por meio de videoconferência (Plataforma Zoom) o Corregedor-Geral da JME e
Coordenador do Planejamento Estratégico da JME/RS Des. Mil. Sergio Antoni Berni
de Brum, o Juiz de Direito Dr. Francisco Moura Muller, a Juíza de Direito Substituta
Dra. Dione Dorneles Silva, o Diretor-Geral Flávio Helmann, a Secretária de Plenário
Aline Sanches, o Coordenador de Serviços de Tecnologia da Informação Dilnei
Venturini, a Coordenadora de Serviços Administrativos Margarete Simon, a
Coordenadora de Serviços Judiciários Joseane Busato de Lima Veiga, o Dirigente do
Núcleo de Gestão Estratégica José Carlos Albino, a Oficial de Gabinete da
Corregedoria Luciana Amaral de Carvalho, o assessor militar Gilson Wagner de
Oliveira Alves, o Oficial Escrevente da 1ª Auditoria Militar Lucas Pitrez Abarno, o
servidor do Núcleo de Gestão Estratégica Marlon Grandini Porte e o Contador Diego
Rodrigues Velho. O Des. Mil. Sérgio Antonio Berni de Brum, coordenador do grupo,
iniciou a reunião cumprimentando os presentes e destacou a importância da
governança colaborativa e de se criar um planejamento estratégico para nossa JME
exequível e efetivo. Em seguida, o Dirigente do Núcleo de Gestão Estratégica José
Carlos Albino apresentou a proposta de trabalho no BSC, que foi a de reavaliar o
conteúdo e o teor do texto da parte do grupo, ou seja, da “missão”, dos objetivos
dos macrodesafios e das ideias de projetos de cada macrodesafio. Na
“missão”restou aprovado o texto “prestar jurisdição militar em âmbito estadual”. Na
“visão” foi aprovado “ser referência à sociedade na prestação jurisdicional célere”. O
texto dos “valores” não foi modificado pelo grupo, restando o mesmo da última
reunião. Ato contínuo, o grande grupo deliberou que os pequenos grupos
perspectiva Sociedade, Processos Internos e Aprendizado e Crescimento irão se
reunir e, em seguida, encaminharão ao NGE os ajustes finais concernentes aos
macrodesafios com seus textos reavaliados, bem como elencar ideias e projetos não
tão detalhados para posteriormente o NGE montar os indicadores e elaborar os
projetos relacionados aos objetivos. Por fim, com o recebimento do referido material
dos pequenos grupos o NGE fará a montagem do modelo do Planejamento
Estratégico para 2021/2026 e apresentará ao grande grupo na próxima reunião
aprazada para o dia 16 de abril, às 9h30min. Ato contíniuo, o Des. Mil. Sergio
Antonio Berni de Brum encerrou a reunião às 10h30min, mandando fosse lavrada a
presente ata, por mim, Aline Sanches, designada para secretariar os trabalhos (SEI
Id. 0050795), sendo que, após lida, será assinada por quem de direito.

Des. Mil. Sergio Antonio Berni de Brum

Coordenador do Planejamento Estratégico da JME/RS

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Antônio Berni de Brum, Desembargador Militar, em
24/03/2021, às 19:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

28/04/2021 SEI/TJMRS - 0065250 - Atas

https://sei.tjmrs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=74352&infra_sistem… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://sei.tjmrs.jus.br/autenticidade,
informando o código verificador 0065250 e o código CRC 0D76E7EF.

Tribunal de Justiça Militar do Estado do Rio Grande do Sul
www.tjmrs.jus.br

https://sei.tjmrs.jus.br/autenticidade